
انگيزة تحصيلي

اشاره
یکی از متغیرهایی که نقشی مهم در عملکرد و موفقیت تحصیلی 
دانش آمــوزان دارد، انگیزة تحصیلی اســت. انگیــزة تحصیلی به 
فرایندهای درونی گفته می شود که فعالیت ها را تحریک می کنند و 
با هدف دستیابی به دستاوردهای تحصیلی تداوم می یابند. به عبارت 
دیگر، انگیزة تحصیلی فرایندی درونی است که موجب برانگیختن 
و حفظ فعالیت برای دستیابی به هدف های تحصیلی ویژه می شود. 
انگیزة تحصیلی به طور مستقیم عملکرد تحصیلی را تحت تأثیر قرار 

می دهد و ســایر عوامل تأثیرگذار بر عملکرد 
تحصیلی، بیشتر از طریق انگیزه بر عملکرد 
تحصیلی تأثیر می گذارند ]کلارک1، 2010؛ 
به نقل از: الهی، حاجــی تبار فیروزجائی و 

عابدینی، 1399[.
انگیزه دارای شــکل های متفاوتی است 
که عبارت انــد از: »انگیــزة درونی« )افراد 
را به صورت خودجــوش و درونی به انجام 
تکلیفــی خاص بــه حرکت وا مــی دارد و 
به غیراز پاداش هــای بیرونی، خود تکلیف 
برای فرد ارزشمند است(، »انگیزةبیرونی« 

)افراد را به سبب پاداش های بیرونی به انجام یک تکلیف وا می دارد( و 
»بی انگیزگی« )حالت فقدان قصد و اراده برای انجام تکلیف( که هر 
کدام دارای زیر مؤلفه هایی هســتند. انگیزة  تحصیلی، به ویژه انگیزة 
درونی، به پیشــرفت تحصیلی می انجامد ]لی2، مک اینرنی3، لیم4 و 
اورتیگا5، 2010؛ بیکر6، 2003؛ تایلر7 و همکاران، 2014؛ به نقل از: 

الهی و همکاران، 1399[.
کلیدواژه ها: روایی، اعتبار، هنجاریابی، انگیزة تحصیلی

پژوهش های متفاوتــی در زمینة »انگیزة تحصیلی« و همچنین 
ساخت و هنجاریابی ابزاری مناســب برای سنجش آن در جامعة 
ایرانی انجام شده اند که در ادامه به معرفی دو مورد آن ها می پردازیم.

1. پرسش نامة چندعاملی انگیزة تحصیلی سمنان
 هدف پورآقا، رودبرده و طالع پسند )1393( در پژوهش خود، 
ساخت و رواسازی پرسش نامة چندعاملی انگیزة تحصیلی نسخة ویژة 
دانش آموزان پایة  اول دورة اول متوسطه در شهر سمنان بوده است. 
پژوهشــگران به این منظور 580 دانش آموز را از جامعة پژوهش به 
روش »نمونه گیری تصادفی چندمرحله ای«8 انتخاب کردند که همة 
آن ها پرسش نامة چندعاملی انگیزة تحصیلی را که توسط پژوهشگران 
تدوین شده بود، پاسخ دادند. نسخة مقدماتی این ابزار که با ۱۱ عامل 
و 104 سؤال طراحی شــده بود، به بررسی ابعاد گوناگون انگیزه 
و درگیری تحصیلــی دانش آموزان دختر دورة اول 

متوسطه می پردازد.
پس از اجرای پژوهش و تجزیه وتحلیل داده های 
جمع آوری شده، نسخة نهایی پرسش نامه با 37 
گویه، شــامل ۹ عامل به دست آمد. عامل های 
تشکیل دهندة پرسش نامه عبارت اند از: اضطراب 
امتحان، ارزش، برنامه ریزی، پافشاری، اجتناب از 
شکست، خودکارآمدی، هدف تبحری، مدیریت 

تکلیف، و عدم کنترل.
 در این پژوهش برای برآورد »همسانی درونی«9 
پرسش نامه از »ضریب آلفای کرونباخ«10 استفاده 
شــده است و نتایج نشان دهنده دامنه ای بین 0/56 )برای مؤلفة  عدم 

کنترل( تا 0/80 )برای مؤلفه های ارزش و اضطراب امتحان( است.
 »تحلیل عاملی تأییدی«11 پرسش نامه نشان داد که در مقایسه با چهار 
مدل رقیب، یک مدل ۹ عاملی، شامل 37 ماده، دارای برازش مطلوب 
است که نشان دهندة »روایی سازه«12 قابل قبول برای پرسش نامه است.

 »روایی ملاکی«13 با محاسبة »ضریب هم بستگی پیرسون«14، بین 
ابعاد پرسش نامة چندعاملی انگیزة تحصیلی سمنان و نمره های معدل 
سال قبل، معدل نیم سال  پیش، نمرة انضباط سال قبل، نمرة انضباط  
نیم ســال پیش و تعداد روزهایی که دانش آموزان در طول  نیم سال 

غیبت داشته اند، بررسی شده است.

 دکترآدیس کراسکیان
 استادیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج

انگیزة تحصیلی فرایندی 
درونی است که موجب 

برانگیختن و حفظ فعالیت 
برای دستیابی به هدف های 

تحصیلی ویژه می شود
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)ASM( 2. پرسش نامة انگیزة تحصیلی حالتی
درخشان، ســیف، کیامنش و احدی )1396( پژوهشی را با 
هدف ساخت ابزاری دقیق و مناســب به منظور سنجش »انگیزة 
تحصیلــی حالتی«15 انجــام داده اند. این پژوهشــگران به منظور 
رســیدن به هدفشان پرســش نامه ای بر اســاس مبانی نظری در 
حیطــة انگیزة تحصیلی تهیه کردنــد. از طریق اجرای مقدماتی و 
نظرخواهی از پاســخ دهندگان و ۱۰ نفر از اســتادان روان شناس 
»روایی محتوایی«16 آن تأیید شد. این پرسش نامة 53 سؤالی برای 
اجرای نهایی روی یک نمونة 300 نفری دانشجویان دانشگاه پیام 
نور که به روش نمونه گیری تصادفی انتخاب شده بودند، اجرا شد و 

روایی و اعتبار17 پرسش نامه مورد بررسی قرار گرفت.
نتیجة »تحلیل عاملی اکتشــافی«18 با اســتفاده از روش تحلیل 
»مؤلفه های اصلی«19 و »چرخش واریماکس«20 و همچنین بر اساس 
»نمودار ســنگ ریزه ای«21 بیانگر وجود چهار مؤلفه در پرسش نامة 
انگیزة تحصیلی حالتی بود که در مجموع 37/77 درصد از واریانس 
کل پرسش نامه را تبیین می کنند. ضریب های آلفای کرونباخ برای 
کل آزمون 0/91 و برای خرده مقیاس های علاقه به کلاس و ارتباط 
بین فردی 0/89، علاقه به کسب شایستگی و خودکارآمدی 0/68، 
علاقه به درس و رشتة تحصیلی 0/67 و علاقه به کسب ستایش و 
تشویق 0/76 به دست آمد. همچنین بر اساس عملکرد آزمودنی ها، 
جدول هنجار درصدی و جدول هنجار مقوله ای برای پرســش نامة 
انگیزة تحصیلی حالتی و خرده مقیاس های آن تهیه شــده است. 

به طور کلی، نتایج پژوهش درخشــان و همکارانش نشــان داد که 
پرســش نامة فوق ابزاری معتبر با روایی مطلــوب برای کاربرد در 

پژوهش های آموزشی و روان شناختی است.
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 نمونه هایی از ماده های پرسش نامة چندعاملی انگیزة تحصیلی 
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مضامین و زیرمضامین شناسایي شده مؤثر در بروز افت انگیزه تحصیلي دانش آموزان از منظر مشاركت كنندگان در پژوهش )شریفي علون آبادي و همكاران، 1395(
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